
 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 1 

 

 Decreto prot. n. 0034766 del 24/06/2020 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze 

Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – 

quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla 

stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed 

all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 febbraio 2013, 

reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 

scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 2018, 

n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2019 n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, con il quale, le funzioni in materia di turismo, attribuite al Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali con la sopracitata legge n. 97/2018, sono state trasferite al 

Ministero per i beni e le attività culturali;  

VISTO il D.P.C.M. in data 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali” a norma dell’art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, 

registrato dalla Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 89; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” a norma dell’art. 1, 

comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, registrato dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020 al n. 146; 

VISTO il D.P.R. del 5 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 febbraio 2020al n. 75, 

con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Capo Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca;  



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 2 

VISTO il decreto n. 93604 del 28 dicembre 2017 di conferimento alla dr. Stefania Mastromarino 

dell’incarico di direzione dell’Ufficio dirigenziale PQAI VII – “Corse e manifestazioni ippiche”, 

nell’ambito della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, 

registrato alla Corte dei Conti il 6 febbraio 2018 visto n. 78; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2070 del 25 

febbraio 2020, registrata dalla Corte dei conti in data 11 marzo 2020, al n. 141, recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2020; 

VISTA la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 2020 registrata presso l’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 222 in data 13 marzo 2020, che, nelle more del perfezionamento delle procedure per il 

conferimento degli incarichi di Direttore generale della PEMAC e della PQAI, al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa, autorizza gli Uffici dirigenziali non generali delle due Direzioni 

indicate ad assumere impegni, emettere ordini di pagare e a firmare gli atti e i provvedimenti 

amministrativi di rispettiva competenza;  

VISTI gli articoli 23, 24 e 25 del Regolamento delle corse al trotto riguardanti le modalità per ottenere la 

licenza di Gentleman driver e preso atto che per il rilascio della stessa licenza è obbligatoria la frequenza 

di uno specifico corso di formazione;  

VISTO l‘art. 7 “Norma transitoria” del Regolamento del Campionato delle stelle 2017,  il quale  prevede 

che in sede di prima attuazione della nuova normativa e per una sola volta, ai soggetti in possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 23 del Regolamento delle corse al Trotto, è concessa la facoltà di ottenere la 

licenza di gentleman driver con esonero dalla partecipazione al previsto corso di formazione purché 

“….abbiano disputato almeno 30 corse ottenendo 3 vittorie o 15 piazzamenti…” subordinando la 

concessione della licenza al superamento dell’esame teorico previsto al termine del corso stesso; 

VISTO il decreto n. 0082042 del 21 novembre 2018 con il quale è stato indetto un corso di formazione 

professionale propedeutico all’ottenimento della licenza di Gentleman Driver;  

VISTO  il Decreto  n. 61440 del 04. Settembre 2019 con il quale sono stati ammessi al suddetto corso di 

formazione i candidati in possesso dei requisiti previsti dal Bando e direttamente all’esame finale i Sigg,: 

 Paolo Morelli ai sensi dell’art. 7 “Norma transitoria” del Regolamento del Campionato delle stelle 

2017 (solo esame teorico); 

 i Sigg. Biondo Giuseppe, Scafuto Mariano e Tamburlano Stefano i quali hanno partecipato con esito 

positivo al corso di formazione di cui al decreto n. 51982 del 21/07/2015 ma non hanno superato la 

prova finale (esame teorico-pratico). 

PRESO ATTO delle relazioni valutative, in merito all’idoneità dei candidati a sostenere l’esame finale, 

redatte dai coordinatori delle tre sedi Bologna (prot. n. 5909/2020 ), Napoli (prot. n. 4447/2020) e 

Siracusa (prot. n. 5408/2020) presso le quali si è svolto il corso e del giudizio positivo emesso 

relativamente a;   

nr. Nominativo 

1 Accame Pietro 

2 Ancora Giuseppe 

3 Bastiani Sebastiano 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 3 

4 Bisogno Vincenzo 

5 Biuso Teodoro 

6 Braidich Mauro 

7 Breidic Martin 

8 Bruni Sara 

9 Camillo Emiliano 

10 Caputo Carlo 

11 Carangelo Carmine 

12 Collalti Massimiliano M. 

13 Consoli Francesca 

14 Cosmi Mauro 

15 Cuglini Enrico 

16 Dami Caterina 

17 Danieli Nicoletta 

18 Di Benedetto Andrea 

19 Donnarumma Gaetano 

20 Esposito Gioacchino 

21 Ferruzza Massimo 

22 Franco Giuseppe 

23 Galiani Emilio 

24 Giacomazzi Fabio 

25 Ingardia Bartolomeo 

26 Introna Andrea 

27 Iommi Jacopo 

28 Liga Francesco Paolo 

29 Magrini Massimo 

30 Mangione Giuseppe 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 4 

31 Mannone Massimiliano 

32 Marzo Massimiliano 

33 Menichetti Sergio 

34 Menzio Elisabetta 

35 Michelotto Massimiliano 

36 Montagna Francesco 

37 Musella Antonio 

38 Patroni Domenico 

39 Perfetto Ciro 

40 Piscuoglio Salvatore 

41 Porzio Giuseppe 

42 Proietti Adriano 

43 Raso Riccardo 

44 Ricci Sofia 

45 Sbocchi Paolo 

46 Sbrizzi Gennaro 

47 Scarpa Raffaele 

48 Scuffia Federica 

49 Silvestro Angelo 

50 Spiezia Dario 

51 Starace Luigi 

52 Todisco Ida 

53 Tortorici Onofrio 

54 Trudi Mario 

55 Valentino Pasquale 

56 Viti Giuseppe 

 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 5 

RILEVATO che sono stati valutati “non ammissibili”, per non aver frequentato il numero minimo di 

lezioni teorico-pratiche previste dal Bando i Sigg.: Calzavara Barbara, Casella Girolamo, Chifari 

Antonino, De Ciero Angelo, Grillo Giovanni, Nizza Giovanna; 

PRESO ATTO della e-mail inviata in data 20 giugno 2020 dal Sig. Fabrizio Bongiovanni,  Segretario 

Club Gentlemen Emilia-Romagna,  con la quale è stata comunicata la volontà del Sig. Salvatore 

Piscuoglio di non prendere parte all’esame finale del corso gentleman driver; 

VISTA la richiesta di concessione della licenza di Gentleman Driver proposta dal Sig. Angelo Boccia  in 

data 26/02/2020 (prot. n. 13293)  ai sensi dell’art. 23, secondo comma, del Regolamento delle corse al 

trotto che prevede che i soggetti titolari di autorizzazioni a correre come “universitari” che abbiano 

disputato almeno 50 corse e ottenuto 5 vittorie o 20 piazzamenti  debbano richiedere la licenza di 

Gentleman driver con esonero dal corso e dall’esame; 

VALUTATO che il Sig. Boccia pur avendo i requisiti previsti dall’art. 25, secondo comma, ha effettuato 

l’ultima corsa nel 2014 e che quindi, come previsto dall’art. 20, ultimo comma, del citato Regolamento 

essendo trascorsi oltre 5 anni, , debba essere sottoposto a esame teorico-pratico al fine di valutare la sua 

attuale idoneità a proseguire l’attività di corse; 

RITENUTO che nel rispetto delle vigenti disposizioni per il contenimento del contagio da COVID-19 

occorra derogare alle modalità previste per l’esame finale dall’art. 5 del Bando di indizione del corso, 

prevedendo per la parte teorica il solo esame orale; 

VALUTATO che, al fine di evitare spostamenti tra le Regioni e assembramenti in luoghi che non 

consentono il previsto distanziamento sociale, l’esame debba svolgersi all’interno degli Ippodromi presso 

i quali si è tenuto il corso al fine di consentire ai candidati di rimanere sul proprio territorio di residenza e. 

Tutto nel rispetto delle “Linee guida per la ripresa delle attività ippiche” di cui alla Circolare n. 26507 del 

22/05/2020 

RITENUTO, per le motivazioni sopraesposte, che la Commissione debba essere composta da un 

Presidente di Giuria, un membro di Giuria, un rappresentante Federnat ai quali si aggiunge lo starter 

durante lo svolgimento della prova pratica, tutti già presenti sul territorio  

VISTO il decreto ministeriale n. 11930 del 23 febbraio, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 24 

marzo 2015, con il quale sono state adottate le “Disposizioni per l’istituzione e la tenuta del Registro dei 

Funzionari di gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del 

cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi dell'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo n. 

449/1999 e s.m.i”  

VISTO il decreto n. 5202 del 24 gennaio 2019 con il quale sono stati aggiornati gli elenchi di cui agli 

artt. 4, 5 e 7 del Registro dei Funzionari di gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e 

delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi dell’art. 2, comma 1, del 

decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i.  

VISTO l’art 1, comma  1, lettera q) del decreto direttoriale n 82001 del 13 novembre 2017 registrato 

all’UCB in data 21 novembre 2017, visto n. 782, con il quale è stata recepita la “Disciplina dei compensi 

spettanti agli addetti al controllo ed alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo 

da sella” di cui alla deliberazione del Commissario ASSI n. 20 del 2 aprile 2012;  

 PRESO ATTO che l’Ippodromo di Bologna ha terminato l’attività di corse in data 21.06.2020 e che 

l’Ippodromo di Modena ha dato la sua disponibilità a far svolgere l’esame teorico-pratico per i candidati 

di Bologna in data 27 giugno 2020 assicurando ogni misura di sicurezza per i candidati e la Commissione 

esaminatrice; 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 6 

PRESO ATTO della disponibilità dei Sigg. Stefano Formignani (Presidente di Giuria), Massimo Roccati 

(Membro di Giuria), Fabrizio Bongiovanni (Rappresentante Federnat – Emilia Romagna) a far parte della 

Commissione d’esame che verrà integrata, durante lo svolgimento della prova pratica da dal Sig. Fabio 

Caiti (starter); 

VISTA la legge ed il regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 

Stato; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono ammessi a sostenere l’esame teorico-pratico  previsto dall’Art.5 “Esame finale” del Bando 

relativo al corso di formazione propedeutico alla concessione della licenza di gentleman rider di  cui 

al decreto n. 0082042 del 21 novembre 2018, i soggetti di seguito indicati: 

CANDIDATI SEDE BOLOGNA 

nr. Nominativo 

1.  Accame Pietro 

2.  Ancora Giuseppe 

3.  Bastiani Sebastiano 

4.  Braidich Mauro 

5.  Breidic Martin 

6.  Bruni Sara 

7.  Collalti Massimiliano M. 

8.  Consoli Francesca 

9.  Cuglini Enrico 

10.  Dami Caterina 

11.  Danieli Nicoletta 

12.  Esposito Gioacchino 

13.  Giacomazzi Fabio 

14.  Iommi Jacopo 

15.  Magrini Massimo 

16.  Menichetti Sergio 

17.  Menzio Elisabetta 

18.  Michelotto Massimiliano 

19.  Proietti Adriano 

20.  Ricci Sofia 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 7 

21.  Scuffia Federica 

22.  Viti Giuseppe 

CANDIDATI SEDE DI NAPOLI 

nr. Nominativo 

1.  Bisogno Vincenzo 

2.  Biuso Teodoro 

3.  Camillo Emiliano 

4.  Caputo Carlo 

5.  Carangelo Carmine 

6.  Cosmi Mauro 

7.  Donnarumma Gaetano 

8.  Franco Giuseppe 

9.  Galiani Emilio 

10.  Introna Andrea 

11.  Marzo Massimiliano 

12.  Montagna Francesco 

13.  Musella Antonio 

14.  Patroni Domenico 

15.  Perfetto Ciro 

16.  Raso Riccardo 

17.  Sbocchi Paolo 

18.  Sbrizzi Gennaro 

19.  Scarpa Raffaele 

20.  Silvestro Angelo 

21.  Spiezia Dario 

22.  Starace Luigi 

23.  Todisco Ida 

24.  Trudi Mario 

25.  Valentino Pasquale 

 

CANDIDATI DI SIRACUSA 

nr. Nominativo 

1.  Di Benedetto Andrea 

2.  Ferruzza Massimo 

3.  Ingardia Bartolomeo 

4.  Liga Francesco Paolo 

5.  Mangione Giuseppe 

6.  Mannone Massimiliano 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 8 

7.  Porzio Giuseppe 

8.  Tortorici Onofrio 

 

Articolo 2 

Sono ammessi direttamente all’esame finale per la concessione della licenza di gentleman driver i 

Sigg.: 

 Presso ippodromo di Modena: Paolo Morelli ai sensi dell’art. 7 “Norma transitoria” del 

Regolamento del Campionato delle stelle 2017 (solo esame teorico); 

 Presso ippodromo di Napoli: Scafuto Mariano il quale ha partecipato con esito positivo al corso di 

formazione di cui al decreto n. 51982 del 21/07/2015 ma non ha superato la prova finale (esame 

teorico-pratico) e Boccia Francesco ai sensi del combinato disposto degli artt. 20 e 23 del 

Regolamento delle corse al trotto(esame teorico-pratico); 

 Presso ippodromo di Siracusa: Biondo Giuseppe, e Tamburlano Stefano i quali hanno partecipato 

con esito positivo al corso di formazione di cui al decreto n. 51982 del 21/07/2015 ma non hanno 

superato la prova finale (esame teorico-pratico). 

 

Articolo 3 

Sono esclusi dall’“Esame finale” di cui all’art. 5 del Bando relativo al corso di formazione 

propedeutico alla concessione della licenza di gentleman rider di  cui al decreto n. 0082042 del 21 

novembre 2018, per non aver frequentato il numero minimo di lezioni teorico-pratiche previste dal 

Bando i Sigg.: Calzavara Barbara, Casella Girolamo, Chifari Antonino, De Ciero Angelo, Grillo 

Giovanni, Nizza Giovanna.  

Il Sig. Salvatore Piscuoglio non prenderà parte, per sua espressa volontà, all’esame finale. 

Articolo 4 

In deroga a quanto previsto dall’“Esame finale” di cui all’art. 5 del Bando sopra citato, per le 

motivazioni di cui in premessa, l’esame teorico consisterà in una prova orale, articolata su un minimo 

di 6 domande inerenti le materie di insegnamento del corso: 

 Regolamento delle corse al trotto;  

 Regolamenti per il controllo delle sostanze proibite;  

 Nozioni sull’organizzazione ippica italiana:  

 Elementi di anatomia del cavallo;  

 Allevamento del cavallo trottatore;  

 Nozioni di impostazione e attacco cavalli da corsa.  

 

A conclusione delle prove la Commissione esaminatrice, dovrà redigere un apposito verbale riportando, 

per ciascun candidato esaminato, le domande proposte e il giudizio finale relativo alla prova teorica. 

Detto verbale dovrà essere sottoscritto dalla Commissione e dal candidato a convalida della prova e per 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 9 

accettazione della valutazione ottenuta. Il verbale potrà essere integrato da qualsiasi altro elemento 

informativo ritenuto utile dalla Commissione o su richiesta del candidato.  La prova teorica si intende 

superata con il raggiungimento di un punteggio minimo di 7/10. 

Per le modalità di svolgimento della prova pratica si rinvia a quanto stabilito dal Bando del corso. 

Al termine della prova pratica la Commissione esaminatrice redigerà il verbale conclusivo che dovrà 

contenere i punteggi assegnati a ogni prova e il giudizio finale sul candidato 

Acquisiti i verbali di tutte le Commissioni esaminatrici, l’Amministrazione procederà alla 

comunicazione dell’esito delle prove d’esame attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

Articolo 5 

Le prove si svolgeranno secondo il seguente calendario 

DATA SEDE DELLA PROVA 

27 giugno 2020 Ippodromo di Modena 

17 luglio 2020 Ippodromo di Siracusa 

10 luglio, 17 luglio   

e 4 agosto 2020  

Ippodromo di Napoli 

L’esame fissato presso l’Ippodromo di Modena, per motivi tecnico- organizzativi, non si svolgerà in 

giornata di corse. 

Art.4 

Sono nominate le seguenti Commissioni esaminatrici: 

DATA SEDE DELLA PROVA COMMISSIONE 

27 giugno 2020 Ippodromo di Modena Stefano Formignani (Presidente) 
Massimo Roccati (Componente) 
Fabrizio Bongiovanni (Componente – 

Rappresentante Federnat) 
Fabio Caiti (Starter  solo per la prova 

pratica) 
17 luglio 2020 Ippodromo di Siracusa  

 

Il Presidente di Giuria nominato per la 

giornata di corse (Presidente) 

Un membro di Giuria nominato per la 

giornata di corse (Componente) 
Pietro Vasta (Componente – 

Rappresentante Federnat) 
 Starter nominato per la giornata di corse  

solo per la prova pratica) 
10 luglio, 17 

luglio, 4 agosto  

2020 

Ippodromo di Napoli Il Presidente di Giuria nominato per la 

giornata di corse (Presidente) 

Un membro di Giuria nominato per la 

giornata di corse (Componente) 
Andrea Masella (Componente – 



 
  

 

Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni  

 

 10 

Rappresentante Federnat) 
Starter nominato per la giornata di corse  

(solo per la prova pratica) 
 

 

Articolo 4 

Di riconoscere ai componenti delle Commissioni esaminatrici; 

- che operano in giornata di corse: il compenso già previsto per la giornata e il rimborso delle 

spese di viaggio nei limiti di quanto previsto dall’art. 3 del decreto n. 82001 del 13 novembre 

2017; 

- che operano non in giornata di corse (valido solo per gli esami che si svolgeranno a Modena): il 

compenso previsto l’art 1, comma  1, lettera q)  pari a € 81,00 pro-capite per una giornata, e il 

rimborso delle spese di viaggio nei limiti di quanto previsto dall’art. 3 del decreto n. 82001 del 

13 novembre 2017;decreto direttoriale n 82001 del 13 novembre 2017; 

- i rappresentanti Federnat presteranno la loro collaborazione gratuitamente. 

La predetta spesa, il cui impegno è rinviato ad un successivo provvedimento, sarà imputata sui fondi 

del capitolo di bilancio 2298 relativo a “Spese connesse alla gestione vigilanza e controllo del settore 

ippico” – Piano gestionale 3 “Spese per la vigilanza e controllo tecnico delle corse”, di pertinenza 

del Cdr Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e 

dell’ippica – esercizio finanziario 2020;. 

 

                                                                   Il Dirigente   

    Stefania Mastromarino  
                                                                                      (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

  


